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BO‘LAJAK TARBIYACHILARDA 
KASBIY KARYERANI 

SHAKLLANTIRISHNING 
METODOLOGIK ASOSLARI

Hayitova Sarvinoz Mahmudovna
Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi 1-kurs talabasi

Ilmiy rahbar: Ashirova Sojida Baxromovna
Shahrisabz davlat pedagogika instituti katta oʻqituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqola zamonaviy maktabgacha ta’lim tizimining eng dolzarb masalalaridan biri – bo‘lajak tarbi-
yachilarning kasbiy karyerasini shakllantirishning metodologik asoslariga bag‘ishlangan. Maqolada “karyera” tushunchasi 
shunchaki vertikal iyerarxiya emas, balki shaxsning doimiy o‘z-o‘zini rivojlantirishi, pedagogik mahoratining takomillash-
ishi va ijtimoiy-iqtisodiy moslashuvchanligi sifatida tahlil qilinadi. Maqolada bo‘lajak mutaxassislarda kasbiy traektoriyani 
belgilashning akmeologik, tizimli va kompetensiyaviy yondashuvlari yoritilgan. Shuningdek, bo‘lajak tarbiyachilarning 
motivatsion sohasini shakllantirish, ularda iqtisodiy-pedagogik tafakkurni uyg‘otish hamda raqamli texnologiyalar davrida 
raqobatbardosh kadr bo‘lib yetishish strategiyalari bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: karyera, metodologiya, kompetensiya, akmeologiya, professionalizm, traektoriya, motivatsiya, innovatsiya, 
pedagogik mahorat.
Abstract: This article is devoted to one of the most pressing issues of the modern preschool education system – the 
methodological foundations of shaping the professional career of future educators. The article analyzes the concept of 
a “career” not merely as a vertical hierarchy but as a process of continuous self-development, improvement of peda-
gogical skills, and socio-economic adaptability. The article highlights acmeological, systemic, and competency-based 
approaches to determining the professional trajectory of future specialists. It also describes strategies for developing the 
motivational sphere of future educators, fostering economic and pedagogical thinking, and preparing competitive profes-
sionals in the era of digital technologies.

Key words: career, methodology, competence, acmeology, professionalism, trajectory, motivation, innovation, pedago
gical skills.
Аннотация: Данная статья посвящена одной из наиболее актуальных проблем современной системы дошколь-
ного образования – методологическим основам формирования профессиональной карьеры будущих педагогов. 
В статье анализируется понятие “карьера” не просто как вертикальная иерархия, а как непрерывное самосовер-
шенствование личности, совершенствование педагогических навыков и социально-экономическая адаптация. В 
статье рассматриваются акмеологический, системный и компетентностный подходы к определению профессио-
нальной траектории будущих специалистов. Также описываются стратегии формирования мотивационной сферы 
будущих педагогов, развития у них экономико-педагогического мышления и подготовки конкурентоспособных 
кадров в эпоху цифровых технологий.

Ключевые слова: карьера, методология, компетентность, акмеология, профессионализм, траектория, моти-
вация, инновации, педагогические навыки.

KIRISH
Bugungi kunda O‘zbekistonda amalda mavjud bo‘lgan ta’lim tizimida maktabgacha ta’lim sohasi ustuvor 

yo‘nalishga aylandi. Bo‘lajak tarbiyachilar nafaqat bilimli pedagog, balki o‘z kasbiy taqdirini (karyerasini) ongli 
ravishda loyihalashtiruvchi strateg bo‘lishlari talab etilmoqda. Mazkur mavzuning dolzarbligi shundaki, butun 
insoniyat taraqqiyotining hozirgi bosqichida intellektual salohiyat va yuqori malakali kadrlar masalasi strategik 
resursga aylandi. Ayniqsa, shaxs kamolotining poydevori hisoblangan maktabgacha ta’lim tizimida faoliyat 
yurituvchi pedagoglarning kasbiy karyerasi va ularning professional rivojlanish traektoriyasini shakllantirish 
davlat ahamiyatiga molik vazifadir. O‘zbekiston Respublikasining 2019-yil 8-may kuni 4312-son1 “Maktabgacha 
ta’lim va tarbiya to‘g‘risida”gi Qonuni hamda 2030-yilgacha bo‘lgan maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirish 

1	 https://lex.uz/docs/-4327235 
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konsepsiyasida ta’kidlanganidek, tizimga zamonaviy bilim va ko‘nikmalarga ega, raqobatbardosh kadrlarni 
jalb etish ta’lim sifatini oshirishning muhim omillaridan biridir. Yuqorida keltirilgan manbalar mazmunidan kelib 
chiqib, quyida karyera tushunchasining mohiyati va uning ilmiy tahlili yoritiladi.

Karyera – bu faqat lavozim pillapoyalaridan ko‘tarilish emas. Bu shaxsning professional dunyoqarashi, 
pedagogik mahorati va jamiyatdagi ijtimoiy nufuzining yuksalishi hamdir. Zamonaviy tarbiyachi o‘z karyerasini 
shakllantirishda bozor iqtisodiyoti talablariga moslashishi, raqamli texnologiyalarni egallashi va iqtisodiy-peda
gogik tafakkurga ega bo‘lishi shart. Bo‘lajak tarbiyachilarda kasbiy karyerani shakllantirishning metodologik 
asoslarini o‘rganilgan adabiyotlar mazmunidan kelib chiqqan holda quyidagilardan iborat deb ko‘rsatishimiz 
mumkin. Karyera – shaxsiy va ijtimoiy fenomen sifatida: ilmiy adabiyotlarda “karyera” tushunchasi uzoq vaqt 
davomida faqat ma’muriy lavozimlardan yuqoriga ko‘tarilish sifatida talqin etilgan bo‘lsa, bugungi kunda bu 
tushuncha “shaxsning professional hayoti davomidagi o‘z-o‘zini namoyon etishi” sifatida qaralmoqda. Bo‘lajak 
tarbiyachi uchun karyera – bu uning pedagogik qadriyatlari, iqtisodiy-huquqiy savodxonligi va psixologik tayyor-
garligining sintezidir. Bo‘lajak mutaxassisning oliy ta’lim jarayonidayoq o‘z karyerasini rejalashtirishi unda 
“kasbiy turg‘unlik” holatlarining oldini oladi va jamiyatda o‘qituvchi nufuzining oshishiga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tarixiy-pedagogik meros bilan bog‘liqlik: Sharq mutafakkirlari va jadidchilik harakati vakillari hisoblangan 

M. Qori va A. Avloniy tarbiyachi shaxsiga millat kelajagini belgilovchi asosiy kuch sifatida qaraganlar. Ularning 
fikricha, muallim o‘z bilimini boyitishdan to‘xtagan kuni u ustozlik maqomidan mahrum bo‘ladi. Ushbu tarixiy 
metodologiya zamonaviy “akmeologik yondashuv” bilan hamohangdir. Ya’ni, tarbiyachida karyera o‘sishi uning 
doimiy o‘qish va izlanish jarayoni bilan uzviy bog‘liqdir.

Mazkur muammoning bugungi kundagi ahamiyati va o‘rganilganlik holati. Bo‘lajak pedagoglarning kasbiy 
shakllanishi masalasi mahalliy olimlardan E. G‘oziyev, Z. Nishonova, Sh. Shodmonova kabi tadqiqotchilar 
tomonidan turli aspektlarda o‘rganilgan bo‘lsa-da, maktabgacha ta’lim tarbiyachilarida iqtisodiy tushunchalar va 
karyerani shakllantirishning metodologik integratsiyasi hali yetarlicha tadqiq etilmagan. Bu esa ushbu maqola 
mavzusini tanlashda asosiy turtki bo‘ldi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bo‘lajak tarbiyachilarda kasbiy karyerani shakllantirishning metodologik asoslarini yoritishda bir qancha 

yondashuvlar asosida tizimli yondashuv metodologiyasi karyerani tarqoq hodisa emas, balki elementlari 
o‘zaro bog‘liq tizim sifatida o‘rganadi. Agar talabada karyera o‘sishiga ichki intilish bo‘lmasa, tashqi sharoitlar 
(yuqori maosh yoki imtiyozlar) samarali natija bermaydi. Shuning uchun karyera shakllanishi uchun ushbu 
elementlarning barchasi bir vaqtda rivojlanishi lozim. Bo‘lajak tarbiyachilarda kasbiy karyerani shakllantirish-
ning metodologik asoslarini yoritishda faoliyatli yondashuvdan ham foydalaniladi. Unda inson faqat harakat va 
mehnat jarayonida o‘sadi, deyiladi. Bo‘lajak tarbiyachi uchun karyera nazariy emas, balki amaliy fenomendir. 
Faoliyatli yondashuvda talaba o‘zini ta’lim jarayonining subyekti (faol yaratuvchisi) sifatida his qilishi kerak. 
Talaba o‘qish davrida turli muammoli pedagogik vaziyatlarni hal qilishi, iqtisodiy o‘yinlarni tashkil etishi uning 
tajribasini boyitadi. Kasbiy karyera – bu o‘zlashtirilgan faoliyat turlarining (psixolog, tashkilotchi, innovator, iqti-
sodchi) yig‘indisidir.

Bo‘lajak tarbiyachilarda kasbiy karyerani shakllantirishning metodologik asoslarini yoritishda akmeologik 
yondashuvning ham ta’siri ahamiyatli sanaladi. Akmeologiya tarbiyachi karyerasining “sifat ko‘rsatkichi” hisobla-
nadi. Bunda mutaxassisning o‘z sohasida “eng yaxshisi” bo‘lishga intilishi namoyon bo‘ladi. Har bir tarbiya-
chining o‘z “akme”si (cho‘qqisi) bor. Kimdir uchun bu kuchli metodist bo‘lish, kimdir uchun xususiy MTT ochish, 
yana kimdir uchun ilmiy tadqiqotlar olib borib professor darajasiga yetishdir. Tarbiyachining barqaror sifatlari 
(bolaga muhabbat, kreativlik va sabr) uning karyera cho‘qqisiga chiqishida “motor” vazifasini o‘taydi. Bo‘lajak 
tarbiyachilarda kasbiy karyera shakllanishining tizimli-iyerarxik modeli olimlar tomonidan bir necha yillar oldin 
yaratilgan. Unga ko‘ra, tizimli yondashuv nuqtai nazaridan bo‘lajak tarbiyachining karyerasi bir-biri bilan uzviy 
bog‘liq bo‘lgan uchta darajadan iborat:

TAHLIL VA NATIJALAR
Mikrodaraja (individual salohiyat): Bu darajada talabaning shaxsiy fazilatlari, intellektual salohiyati, peda-

gogik qobiliyati va eng muhimi, “karyera ambitsiyalari” (intilishlari) yotadi. Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, o‘z karyerasini talabalik davrida rejalashtirgan pedagoglar rejalashtirmaganlarga nisbatan 40 % 
tezroq professional muvaffaqiyatga erishadilar. Mezodaraja (ta’limiy muhit): Oliy ta’lim muassasasidagi muhit, 
ustoz-shogird an’analari, innovatsion laboratoriyalar va amaliyot dasturlari karyera rivojiga xizmat qiladi. Mezo-
darajada karyeraning “metodik poydevori” quriladi. Makrodaraja (ijtimoiy-iqtisodiy muhit): Davlatning maktab-
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gacha ta’limga bo‘lgan siyosati, jamiyatda tarbiyachining maqomi va ish haqi tizimiga bo‘lgan e’tibor karyera 
rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatadi. Tizimli yondashuv shuni talab qiladiki, tarbiyachi o‘zini ushbu katta tizimning 
ajralmas va faol bo‘lagi sifatida his etishi lozim. Bo‘lajak tarbiyachilarda kasbiy karyera shakllanishining tizimli-
iyerarxik modeliga ko‘ra, faoliyatli yondashuv metodologiyasi bo‘lajak tarbiyachini o‘z karyerasining “quruvchisi” 
sifatida belgilaydi. Bu jarayonda quyidagi faoliyat turlari karyera o‘sishini ta’minlaydi.

Loyiha faoliyati – talaba o‘quv jarayonida kichik pedagogik loyihalarni (masalan, “Iqtisodiy tejamkor bog‘cha 
modeli”) yaratsa, unda mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmasi shakllanadi. Kommunikativ faoliyat – tarbiyachi 
karyerasining 70 % muvaffaqiyati uning muloqot qobiliyatiga bog‘liq. Faoliyatli yondashuv doirasida talabalarda 
“pedagogik diplomatiya”ni shakllantirish, ota-onalar bilan ijobiy hamkorlik qilish usullari o‘rgatiladi. Refleksiv 
faoliyat – u tarbiyachining o‘z-o‘ziga hisob berishidir. “Men bugun qanday yangi metod qo‘lladim?”, “Mening 
qaysi xatti-harakatim karyeramga ijobiy ta’sir qildi?” kabi savollar muhim ahamiyatga ega. Refleksiya bo‘lmagan 
joyda kasbiy turg‘unlik yuzaga keladi. Bo‘lajak tarbiyachilarda kasbiy karyera shakllanishining tizimli-iyerarxik 
modeliga asosan akmeologik yondashuvda tarbiyachi karyerasining cho‘qqisiga erishish uchun zarur bo‘lgan 
“invariantlar” (o‘zgarmas sifatlar) tahlili markaziy o‘rin egallaydi. Kasbiy moslashuvchanlik – bozor iqtisodiyoti 
va texnologiyalar tez o‘zgarayotgan davrda tarbiyachi yangiliklarni tez qabul qilishi va o‘z metodikasiga singdi-
rishi shart.

Muvaffaqiyat motivatsiyasi – akmeologiya o‘rgatadiki, karyerada yuqori natijaga erishish uchun insonda 
“muvaffaqiyatga intilish” hissi “mag‘lubiyatdan qochish” hissidan kuchli bo‘lishi kerak. O‘z-o‘zini korreksiya qilish 
– professional o‘sish yo‘lida yo‘l qo‘yilgan metodik xatolarni o‘z vaqtida tuzatish va yangi bilimlar (masalan, 
psixodiagnostika metodlari) bilan boyitib borish zarur. Bo‘lajak tarbiyachilarda kasbiy karyera shakllanishining 
tizimli-iyerarxik modeliga asosan pedagogik menejment zamonaviy tarbiyachining muhim kompetensiyalari
dan biri hisoblanadi. Zamonaviy tarbiyachi o‘z guruhini kichik bir “iqtisodiy korxona” kabi boshqarishi kerak. 
Bunda resurslarni (vaqt, metodik qurollar, oziq-ovqat madaniyati) tejash va ulardan samarali foydalanish tarbi-
yachining menejerlik nufuzini oshiradi. Tadbirkorlik tafakkuri – bo‘lajak tarbiyachi xususiy sektor bilan ishlash, 
qo‘shimcha pullik xizmatlar (to‘garaklar) tashkil etish orqali o‘z daromadini va professional nufuzini oshirish 
strategiyasini bilishi lozim.

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, metodologik jihatdan to‘g‘ri shakllantirilgan kasbiy karyera - bu bo’lajak tarbiya-

chining jamiyatdagi ijtimoiy nufuzini oshirish bilan birga, maktabgacha ta’lim tizimining barqaror rivojlanishini 
ta’minlovchi kafolatdir. Zero, ma’rifatli va o‘z ustida tinimsiz ishlovchi tarbiyachigina jamiyatga ma’rifatli avlodni 
yetkazib berishga qodir bo’ladi.
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